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Reform af sygedagpengesystemet 

RESUMÉ 
Et bredt flertal i Folketinget indgik den 18. december 2013 forlig om en reform af sygedagpengeområdet.  
  
Loven træder i kraft den 1. juli 2014. Indeholdt i loven er bestemmelser om samarbejde mellem kommuner og 
regionen om sundhedsfaglig rådgivning og vurdering i lighed med det samarbejde, der blev indført med 
reformen om førtidspension og fleksjob.  

Sagsfremstilling 
Et bredt flertal i Folketinget indgik den 18. december 2013 forlig om en reform af sygedagpengeområdet. Aftalen 
skal bl.a. sikre, at der iværksættes en tidligere indsats, der i højere grad støtter den enkelte i at vende hurtigst muligt 
tilbage til arbejdsmarkedet. Samtidig kommer indsats og opfølgning til at ske tidligere i sygdomsforløbet. 
  
Aftalen træder i kraft den 1. juli 2014 og handler om samarbejde mellem de enkelte borgere, virksomhederne, 
kommunerne samt mellem kommunerne og regionerne. 
  
Regionerne skal levere sundhedsfaglig rådgivning til kommunerne i forbindelse med behandling af 
sygedagpengesager samt i sager, hvor personer, der har modtaget dagpenge i en periode på 5 måneder, og som 
ikke kan få forlængelse efter en af de gældende forlængelsesregler, overgår til et jobafklaringsforløb (sygemeldte i 
kategori 3).  
  
Kategori 3 defineres som sager, hvor der ikke er en klar forventet raskmeldingsdato, og hvor der er tale om diffus, 
uafklaret sygdom, der udgør en betydelig barriere for arbejdsevnen, og/eller borgeren har udfordringer ud over 
sygdommen, f.eks. sociale udfordringer, der skygger for tilbagevenden til arbejde.  
  
Jobafklaringsforløb tager udgangspunkt i modellen for ressourceforløb, der er etableret som følge af reformen om 
førtidspension og fleksjob.  
  
Regionerne skal levere sundhedsfaglig rådgivning og vurdering via en sundheds-koordinator, som bl.a. deltager i 
kommunernes tværfaglige rehabiliteringsteams, der behandler sager om jobafklaringsforløb, og en klinisk funktion, 
som leverer sundhedsfaglig rådgivning og vurderinger til kommunen. 
  
Kommunerne kan fortsat søge lægefaglig rådgivning ved borgerens praktiserende læge. 
  
Det skal præciseres, at der er tale om indtægtsdækket virksomhed.  
  
Sygemeldte, der overgår til jobafklaringsforløb, skal have deres sag forelagt det tværfaglige rehabiliteringsteam efter 
senest 12 uger. Antallet af sager, der skal behandles i Region Syddanmark, skønnes at være 7.000. Dertil kommer, 
at det i henhold til reformforudsætningerne skønnes, at der efter 5 måneder på sygedagpenge vil være ca. 2.800 
personer, der skal have deres sag revurderet.  
  
Regionen og kommunerne afventer den endelige lovbekendtgørelse for området, men har indledt en dialog om 
processen med henblik på at sikre, at der udarbejdes en fælles samarbejdsaftale til godkendelse i regionsrådet og 
de syddanske kommuner i juni 2014. 
  
Region Syddanmark arbejder ud fra en model, hvor det er Friklinikken i Give, der - ligesom på førtidspensions- og 
fleksjobområdet - løfter den regionale del af opgaven. Regionens løsning går på tværs af somatik og psykiatri. I 
førtidspensionsreformen er der årligt ca. 5.000 sager. Der er altså tale om mindst en fordobling af sagsantallet.  
  



Til varetagelse af den nye opgave er behov for rekruttering af flere medarbejdere til klinisk funktion med ekspertise 
inden for samfundsarbejde, social-, almen medicinsk og psykiatriområdet.  
  
Sagen vil ligeledes blive forelagt Sundhedssamordningsudvalget på møde den 29. april 2014.  

INDSTILLING 
Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget indstiller til regionsrådet,  

� At godkende påbegyndelse af rekruttering af det nødvendige antal stillinger til varetagelse af 
opgaveløsningen, som besættes, når der er indgået en aftale herom.  

� At udgifter forbundet med etableringen afholdes indenfor rammen.  

BESLUTNING I PSYKIATRI- OG SOCIALUDVALGET DEN 28-04-2014 
Indstillingerne tiltrådt. 
  
Hans Philip Tietje deltog ikke i sagens behandling. 
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